
 
ARRÊTÉ N°1127/2015 DU 28 SEPTEMBRE 2015 
 

FIXANT LES ÉNONCIATIONS QUE DOIT CONTENIR LE MANIFESTE DANS LE SYSTÈME DE 
DÉDOUANEMENT AUTOMATISÉ DU FRET INTERNATIONAL 

 
LE PRÉSIDENT DU CONSEIL TERRITORIAL DE SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON 

 
 
VU  la loi organique n° 2007-223 et la loi n° 2007-224 du 21 février 2007 portant 
 dispositions statutaires et institutionnelles relatives à l’Outre-mer ;  
 
VU la délibération modifiée n°103-05 du 10 août 2005 relative à la réglementation 

douanière applicable dans la collectivité territoriale de Saint-Pierre et Miquelon ; 
 
VU  la délibération modifiée n°104-2005 du 10 août 2005 portant publication du tarif 

d'usage des douanes applicable dans la collectivité territoriale de Saint-Pierre et 
Miquelon ; 

 
VU la délibération n° 229/2009 du 17 septembre 2009 modifiant la délibération n° 104-05 

du 10 août 2005 portant publication du tarif d’usage des douanes applicable dans la 
collectivité territoriale de Saint Pierre et Miquelon ; 

 
VU la délibération n° 188/2013 du 05 juillet 2013 portant modification du tarif des douanes 

de Saint Pierre et Miquelon ; 
 
VU  la délibération n°257 du 3 octobre 2014 portant création et organisation du 

fonctionnement du système de dédouanement automatisé du fret international ; 
 
Sur  proposition du chef du service des douanes.  

 

ARRÊTE 
 

 
Article 1 : Les manifestes maritimes ou aériens, dont les modèles figurent en annexes 1 et 2 
doivent comporter les énonciations suivantes, détaillées en annexe 3 : 
 
1. Dans la partie générale : 
- le numéro de voyage (numéro attribué par la compagnie de transport), associé à la date et 
l’heure de départ/d’arrivée 
- le port de départ et le port d’arrivée 
- le code transporteur (attribué par la douane) 
- le mode de transport 
- l’identité du navire ou de l’aéronef 
- le nombre de titres de transport 
- l’identité du navire ou de l’aéronef 
- le nombre de titres de transport (connaissements/lettres de transport aérien) 
- le nombre de conteneurs 
- la liste des titres de transport 
 
 

COLLECTIVITÉ TERRITORIALE                             RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
DE                             Liberté – Égalité - Fraternité 

SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON  
========  

Pôle Développement Économique   
========  

Service des Douanes  
  



2. Dans la partie Titre de transport : 
- le numéro de ligne 
- le titre de transport 
- le numéro du titre de transport 
- la nature 
- le lieu de chargement 
- le lieu de déchargement 
- le nom et l’adresse de l’exportateur 
-le SIREN ou le nom du destinataire  
 
Si, dans la partie générale, la zone nombre de conteneurs est supérieure à 0 :   
 
- nombre total des conteneurs 
- numéros des conteneurs 
- type de conteneurs 
- taux de remplissage 
- le code correspondant à la nature des colis 
- le nombre de colis manifestés 
- le poids brut manifesté 
- la désignation commerciale des marchandises 
 
Article 2 : Les modalités de codification des éléments énoncés ci-dessus (locodes, mode 
transport,  code colis, …)  sont consultables en ligne  dans le système automatisé de traitement 
des opérations de dédouanement du fret international. 
 
Article 3 : L'utilisateur du module Manifeste dans le système automatisé de traitement des 
opérations de dédouanement du fret international doit présenter l'original du manifeste, signé 
par le capitaine du navire ou le commandant de l'aéronef, à la première réquisition des agents 
des douanes. 
 
Article 4 : Le chef du service des douanes est chargé de l'exécution du présent arrêté qui fera 
l’objet des mesures de publicité prescrites par la loi et sera transmis au représentant de l’État à 
Saint-Pierre-et-Miquelon. 
 
 
 

 
Transmis au Représentant de l’État 

Le 30/09/2015 
 
Publié le 30/9/2018 
 

ACTE EXÉCUTOIRE 

Le Président, 
 

 
 

Stéphane ARTANO 
 

 
 
 

 
 

PROCÉDURES DE RECOURS 
Instance chargée des procédures de recours et auprès de laquelle des renseignements peuvent être obtenus 

concernant l’introduction des recours : 
Nom de l’organisme : Tribunal administratif de Saint-Pierre-et-Miquelon 

Adresse : BP 4200 – Code postal : 97500 – Ville : Saint-Pierre 
Tél. 05 08 41 10 30 – Télécopieur 05 08 41 27 12 

 






















	AD2015-1127
	Annexes AD2015-1127
	ANNEXES1127


